rafından tenkid edilmiştir. Nevevi (676/1277) münekkid sahabiler
olarak, Ubade bin Sarnit (34/654), Aişe binti Ebi Bekir (57-58/677-
678), Abdullah bin Abbas (68/687) ve Enes bin Malik'in (ö. 93/711)
isimlerini kaydetmektedir3. Bunlara Ömer bin el-Hattab (23/643),
Ali bin Ebi Tilib (40/660), Abdullah bin Öıper (74/693) ve Zeyd l;>in
S_abit (45/665)'i de eklemek mümkündür4.

'Bu makalemizde, Hz. Ömer'in hadis tenkidciliği (kriti~i) yö
nünü bir giriş mahiyetinde de olsa ele-almak ve hadis tenkidinde
dikkate aldığı hususları tesbit etmek istiyoruz.

A- Kısa Hayati

Adı, Ömer bin Hattab, künyesi Ebu'l-Hafs'tır. Babası Hattab
bin Nufeyl, Kureyş'in ileri gelenlerindendi5.

Bunun için de gerek hadis rivayeti sırasında gerekse ha
disleri değerlendirirken, ileri sürmüş olduğu şartlar ve uyguladığı

·metod, daha sonra gelen muhaddisler için takip ettikleri bir yol
olmuş, hatta "isnad sistemi"njn oluşmasında önemli bir yer işgal
etmiştir.

"Muksirun" sahabeden21 sonra en çok hadis rivayet eden İbn
Mes'ud (32/652) ve Abdullah bin Amr bin el-as(65/684-685)'den
sonra gelen Hz. Ömer'in rivayet ettiği hadis sayısı 500'dür22. Hz.
Peygamber'in çok yakınında olmasına rağmen bu kadar az hadis ri
vayet etmesinin bir takım sebepleri vardır. Bu sebeplerin b~şında,

16 İbn Abdilber, a.g.e., Il, 458-459; İbn Sa'd, a.g.e., ID, 282; İbn Hacer, a.g.e., N, 276.

Hz. Ömer, bir ara hadisleri resmi olarak yazdırmaya karar
~ermiş ve ashabın ileri gelenleriyle istişarede bulunmuştur. Daha
sonra uzun uzun İstibare etmiş, sonunda "hadislerin yazıldığı tak
dirde Ki ta bullah 'ın (Kur'an 'ın) ihmale uğrayacağı" kanaatİyle bu
karanndan vazgeçmiştir. Beyhaki (458/1065), "el-Medhal" de
Urvetübnü· Zübeyr (99/717)'den gelen bir rivayeti şöyle nakleder:
"Hz. · 0mer hadisleri yazdınp bir kitapta toplamayı düşünüyordu.
Durumu Hz. Peygamber'in ashabı ile İstişare etti. Onlar da hadis
lerin toplanıp yazılması fikrinde olduklarını söylediler. Hz. Ömer,
bütün bir ay boyunca İstibare etti, sonra bir sabah kalkarak şöyle
dedi: "Hadisleri yazdırınayı düşünüyordum.

Bu sebepler nelerdir? Yani Hz.
Peygamber'in önceleri hadislerin yazılmamasını emredip31, sonra
yazılmasını mubah gördüğü32. malumdur. Hz. Ömer'in hadis
yazımını yasaklaması da, Hz. Peygamber'in bu konudaki emrine it-
tibaen midir? şeklinde bir soru aklımıza gelebilir. .

İbn Salalı (643/1245) UlUmu' !-Hadis isimli eserinde Hz.
Ömer'in, hadislerin yazılmasını yasaklayan rivayete ittiba eder~k,
kendisinin o kanaatte olduğunu bildiriyor ise de33 Muhammed
Hamidullah aynı kanaatte olmadığını belirterek şöyle demektedir:

· "Hz. Peygamber'in hadis yazılmaması hakkındaki emri, umumi ve
/ . .

Ömer, hadisleri resmi olarak yazdırmaktan vazgeçmekle
kalmamış, gerek halkı gerekse memur ettiği kimseleri bu konuda
uyarmıştıİ. Bu uyanlar sadece yazmama konusunda değil, aynı za
manda hadis rivayetini azaltınalan konusu ile de ilgilidir. B.u husus
meşhur Karaza hadisinde şöyle anlatılır:

Karaza bin Ka'b (50/670) şöyle rivayet eder: Ömer, bizi Irak'a
(Kiife'ye) gönderirken, bizimle beraber (bir süre) yürüdü ve şöyle
dedi: "Sizinle birlikte niçin yürüdüğümü biliyor· musunuz?" Bizi
memnun etmek için, diye cevap verince, O şöyle dedi: "Ben size
şunu söylemek için sizinle beraber geliyorum.

53 Aşık, N., SaMhe ve Hadis Rivdyeıi, s.177.

54 . Şafıi, er~Risdle, s. 184, 186. Nr. 1172, 1182-1183.

ı.

Hz. Ömer'in Hadisçiliği 265

melerini istemesi, getirenleri kabul edip, getiremeyenleri azarlaması
ya da riv&yetini kabul etmemesi bu sahabilerin ta'diline zarar verir
mi?'' Bu konuda Hatib Bağdadi (463/1070) şöyle der: "Sahab~nin
adaleti, Allah Teala'nın onları ta'dili, onları temiz sayması ve pak
otuşunu haber vermesi, Kur'an'ın nassında onları seçmesiyle ma
lum ve sabittir. "55

Hz. Ömer'in, bazı sahabenin rivayetlerine yapmış olduğu ten
kidler sonucu diğer sahabilerin adaleti zarar görmediği gibi, Hz.

Ashaptan Temimi Dfirl'nin, bu konudaki muhtelif müracaatlannı Hz.
Ömer reddetmiş, en sonunda ona, haftada bir gün Curriaya çıkmadan
önce, Kur'an okumak, hayır emretmek ve şerden sakındırmak
şartıyla izin vermiş olduğu rivayet edilmektedir73. Bununla birlikte
kıssacılığın, fıtnenin zuhurundan sonra Hz. Muaviye'nin (60/679)
ihdas ettiği de söylenmektedir?4. ·

Yukanda zikredildiği gibi, Hz. Ömer döneminde yeni yeni gö
rülmeye başlayan Kıssacılık faaliyetine o, ancak- belli şartllarla izin
vermiş, bunun çok tehlikeli bir meslek olduğunu anlatmış ve sıki .
kontrol altına almıştır.